A quidquam eorum quæ in lucem edita sunt alie-
num, ac velut erga illa cunctatum, creandi po-
testatem Deo, qui ab ipso, et post ipsum alter
Deus est, ait tradidisse. Sed ecce alios ipsi etiam
alijungit opifices pari potestate: ut jam nihil in eo
sit quo cæteros superare videatur. Jam vero cum
scitum aliquid et argutum dixisse putet, nempe si
unus et solus universorum opifex intelligeretur,
nihil inter cælum et hominem fore discriminis,
ac ne feras quidem inter ipsas aut pisces qui in
mari natant, ac serpentes: ideoque necessarium
esse opificem inducere, qui uniuscujusque rei
creatæ mensuræ proportionem quadam respondeat,
agedum hoc reponamus. Quid rectæ rationi re-
pugnat aut adversatur, si quis asserere velit omnia
unius esse opificis? An enim potestas, quæ rebus
tam supra reliquas constitutis par fuit, eadem
longe inferioribus minus sufficiet? Aut hoc quidem
nequaquam. Quod autem alia superent, hujus
præstantiæ et excellentiæ causam illam et unam
habent, quod a Deo ipso procreata sunt. Rursum
qui fieri potest, ut hoc non sit specialis quædam
exhæredatio, qua reliquas veluti creaturas igno-
minia affecit, et terrestria tantum non abdicavit?
Sed hæc meras nugas et extremæ dementiæ plena
esse, jam ante probavimus. At, inquit, genitos
deos reliqua tria genera fecisse Plato prædicat.
Annon igitur detractis iis, quæ conditionis sunt
humanæ, longe maximum discrimen in ipsis quoad
C genera, et species, et corporum magnitudines,
manifeste apprehenditur? Etenim a summis ad
tenuissimum quoque pertinet illorum vis procrea-
trix. Ac si de plantis idipsum quispiam dicat,
nihil sefellerit. Nunquid ergo pro ratione singulo-
rum opificem unicuique præficimus; ne ei quod
superius est contumelia fiat, si rerum etiam infu-
marum idem opifex esse dicatur? Nunquid alius
quidem hominum idque 69 jure merito; totidem
vero aliarum rerum, quotquot creatæ fuerint, ne
exceptis quidem tenuissimis. Nonne hæc, amabo te,
ridicula sunt et inania, mentemque a recti et
veri cogitatione tandem abstrahunt? An hoc ulli
jam obscurum esse potest? Sed neque jam quem-
piam latet, illum putidis, cassis et absurdis opi-
nionibus una cum præceptoribus suis oblectari.
Cælum enim asseverans esse Deum, sic rursum
iufit:

JULIANUS.

Quid vero mihi opus est Græcos et Hebræos
citare testes? Nemo est qui non in cælum manus
tendat, cum precatur: aut cum Deum seu deos
jurat, et sensum omnino Dei habet, non illuc
feratur. Quod non abs re illis accidit. Nam cum
viderent nihil rerum cælestium minui, nec augeri,
vel mutari, aut inordinatam ullam affectionem pati;
sed motu concinno cieri, et æquabili ordine con-

stare, definitas lunæ leges, solis ortus et occasus A certis semper temporibus definitos, jure Deum esse Deique solium crediderunt. Ejusmodi enim res maxime cum nec additione crescat, nec detractioe minuatur, et sit ejus quæ in alteratione ac conversione est, mutationis expertis, ab omni interitu et ortu immunis est. Quod autem natura mortis et interitus est expertis, ab omnimoda labe purum est. Quod vero sempiternum est ac immobile, ut videmus, aut ab anima meliore ac diviniore, quæ habitat in ipso, in orbem fertur circa magnum Opificem, aut ab ipso Deo motum accipiens, non secus, opinor, ac nostra corpora ab anima, in orbem jugi et æterna vertigine cicutur.

CYRILLUS.

Constat nempe verba hæc esse hominis mentis emotæ, et omni veritatis cogitatione destituti. Quandoquidem vero nescio quomodo sibi persuasit, aut probandum cælum esse Deum, satis sibi fore, quod manus in aham et oculos tollunt qui de orando cogitant, agendum hoc refellamus. Num igitur, anabo te, etiamsi cuiquam nubes contueri libeat, ipse autem sursum et in illas corporis oculum intendat, plâne demonstraverit nubes deas et ipsas fatendas esse? Annon risu dignus esset, qui tam frigidis rationibus in fraudem fuerit adductus? 70 Quoniam autem, ut ait, cælum ex natura sua justam sui admirationem movet, illudque multi Deum esse Deique solium suspicati sunt; doceat obiter, utrum unam eandemque rem esse putet, et utrumque pari lauce trutinetur. Sed eo stuporis illum venisse nunquam mihi persuaserim, ut nihil discriminis inter Deum ejusque solium esse putet. Nec vero quisquam dubitet, non sensu hoc nostro, neque, ut in rebus sit corporeis, res divinas intelligi æquum esse, tametsi de iis forte infra dignitatem dicatur. Thronus ergo Dei si dicatur, regnum ejus significaverit. Quemadmodum nempe vere etiam apud nos diceretur splendidum cujusdam solium et excelsum, id est, principatus ac regnum. Deinde qui fieri potest, ut æqua sit conditio imperantis, et ejus cui imperatur: principis, et subditorum; victoris, et eorum qui victi sunt; potioris, et inferioris? Quo pacto igitur cælum aut Deum esse aut Dei solium prædicat? Atqui motu ordinato, inquit, et concinno, ac numero cietur. Sol autem et luna natura sua stans temporibus mundum illustant, siderum vero ortus et occasus, circumactiones item et cursus, ac motus locales, eundem semper tenorem servant et omni tempore, nec mutationem ullam patiuntur. Annon igitur sapientissimus erat divinus ille Paulus, utpote qui ab istis rectorem demonstrat, et creaturæ boni ordinis præsidem, qui, ut regem decet, rebus a se factis edicat, cujusmodi quamque esse oporteat, et tantum tamque immensum opificium gubernatore non carere pronuntiarit, ex eo quod et bene